Распоряжение Минпросвещения России от
01.03.2019 N Р-23 (ред. от 15.04.2019) "Об
утверждении методических рекомендаций по
созданию мест для реализации основных и
дополнительных общеобразовательных
программ цифрового, естественнонаучного,
технического и гуманитарного профилей в
образовательных организациях, расположенных
в сельской местности и малых городах, и
дистанционных программ обучения
определенных категорий обучающихся, в том
числе на базе сетевого взаимодействия"

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 1 марта 2019 г. N Р-23

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ

ПО СОЗДАНИЮ МЕСТ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ЦИФРОВОГО,

ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНОГО, ТЕХНИЧЕСКОГО И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В СЕЛЬСКОЙ

МЕСТНОСТИ И МАЛЫХ ГОРОДАХ, И ДИСТАНЦИОННЫХ ПРОГРАММ

ОБУЧЕНИЯ ОПРЕДЕЛЕННЫХ КАТЕГОРИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ,

В ТОМ ЧИСЛЕ НА БАЗЕ СЕТЕВОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

В соответствии с контрольной точкой 3.1.4. плана мероприятий по реализации федерального

проекта "Современная школа", утвержденного протоколом заседания проектного комитета по

основному направлению стратегического развития Российской Федерации от 7 декабря 2018 г.

N 3 (далее - федеральный проект "Современная школа"):

1. Утвердить Методические рекомендации

по созданию мест для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ

цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в образовательных

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных

программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого

взаимодействия.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Заместитель министра

https://legalacts.ru/doc/rasporjazhenie-minprosveshchenija-rossii-ot-01032019-n-r-23-ob-utverzhdenii/#100011

М.Н.РАКОВА

Приложение

Утверждены

распоряжением Министерства

просвещения Российской Федерации

от 1 марта 2019 г. N Р-23

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

ПО СОЗДАНИЮ МЕСТ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ЦИФРОВОГО,

ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНОГО, ТЕХНИЧЕСКОГО И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В СЕЛЬСКОЙ

МЕСТНОСТИ И МАЛЫХ ГОРОДАХ, И ДИСТАНЦИОННЫХ ПРОГРАММ

ОБУЧЕНИЯ ОПРЕДЕЛЕННЫХ КАТЕГОРИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ,

В ТОМ ЧИСЛЕ НА БАЗЕ СЕТЕВОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

Настоящие методические рекомендации по созданию мест для реализации основных и

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного,

технического и гуманитарного профилей в образовательных организациях, расположенных в

сельской местности и малых городах, и дистанционных программ обучения определенных

категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия (далее - методические

рекомендации) разработаны во исполнение контрольной точки 3.1.4. Плана мероприятий

федерального проекта "Современная школа" национального проекта "Образование",

утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. N 16) и

включают следующие позиции:

цели, задачи и требования для реализации мероприятий по обновлению материально-

технической базы общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и

малых городах;

особенности реализации мероприятий в зависимости от территориальных особенностей;

примерный перечень оборудования;

описание принципов создания условий для реализации дистанционных программ обучения

определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого партнерства;

примерные методические комплексы для реализации образовательных программ на

обновленной материально-технической базе;

организационно-финансовые и управленческие принципы функционирования;

базовый перечень показателей результативности;

типовые локальные акты, в том числе проект плана ("дорожной карты"),

https://legalacts.ru/doc/pasport-natsionalnogo-proekta-obrazovanie-utv-prezidiumom-soveta-pri-prezidente/#100140

С учетом необходимости формирования единых организационных и методических условий

реализации мероприятий, настоящими Методическими рекомендациями определяют, что

создание новых мест для реализации основных и дополнительных общеобразовательных

программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в

образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах,

проводятся в форме создания и функционирования Центров образования цифрового и

гуманитарного профилей "Точка роста".

Применение настоящих методических рекомендаций не является требованием, подлежащим

контролю при проведении проверок в организациях, реализующих образовательные

программы, органами государственного контроля (надзора).

I. Общие положения

Определение

Центры образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" создаются как

структурные подразделения общеобразовательных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, и

расположенных в сельской местности и малых городах, и направлены на формирование

современных компетенций и навыков у обучающихся, в том числе по предметным областям

"Технология", "Математика и информатика", "Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности".

Совокупность образовательных организаций, на базе которых создаются Центры образования

цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста", составит федеральную сеть Центров

образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" (далее - Центр, Центры).

1.2. Цели и задачи Центров

Целями деятельности Центров являются:

создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего и (или)

среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных

технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и

гуманитарного профилей,

обновление содержания и совершенствование методов обучения предметных областей

"Технология", "Математика и информатика", "Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности".

Задачами Центров являются охват своей деятельностью на обновленной материально-

технической базу не менее 100% обучающихся образовательной организации, осваивающих

основную общеобразовательную программу по предметным областям "Технология",

"Математика и информатика", "Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности", а также обеспечение не менее 70% охвата от общего контингента

обучающихся в образовательной организации дополнительными общеобразовательными

программами цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей во

внеурочное время, в том числе с использованием дистанционных форм обучения и сетевого

партнерства.

Рекомендуется также использование инфраструктуры Центра во внеурочное время как

общественного пространства для развития общекультурных компетенций и цифровой

грамотности населения, шахматного образования, проектной деятельности, творческой,

социальной самореализации детей, педагогов, родительской общественности.